
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 274 del 29-10-2020 

 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFFICIO TECNICO 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 274 Del 29-10-20 
 
 
Gambatesa, lì  29-10-20                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                        (MAGGIO MARIA) 

Oggetto:  

  "RIFACIMENTO E RIQUALIFICAZIONE DI VICOLI E 

MARCIAPIEDI COMUNALI" (CIG: 8144225B12) - 

AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO 

 

CIG:  

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 

N. 

 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 

Tit. 

II 

Liv. 

Macr. 

III 

Liv. 

IV 

Liv. 

Cap. 

V Liv. 

Art. 
Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 

 
L’anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di ottobre nel proprio ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO TECNICO 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 274 del 29-10-2020 

 

 
 

PREMESSO che è intenzione dell’amministrazione comunale provvedere a eseguire 

alcuni lavori di rifacimento e riqualificazione di vicoli e marciapiedi all’interno del 

centro abitato; 

VISTA la Determina n. 327 del 03.12.2019 con la quale si affidava al Geom. Francesco 

LEONARDI, ai sensi dell’art. 31 comma 8 e 36 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, 

l’incarico per la progettazione definitiva e la direzione dei “Lavori di rifacimento e 

riqualificazione di vicoli e marciapiedi comunali”; 

VISTO il progetto definitivo redatto dal Geom. Francesco LEONARDI, intitolato 

“lavori di rifacimento e riqualificazione di vicoli e marciapiedi comunali; 

VISTA la Deliberazione di G.C. n° 120 del 12.12.2019 di approvazione del progetto 

definitivo; 

VISTO il quadro economico allegato al progetto esecutivo per un importo totale dei 

lavori pari ad € 60.000,00; 

DATO ATTO che l’intervento è finanziato con fondi propri comunali derivanti 

dall’avanzo di amministrazione; 

VISTA la Determina a Contrarre n° 353 del 16.12.2019 con la quale si attivavano le 

procedure di aggiudicazione dei lavori, stabilendo, ai sensi del comma 912 del primo 

articolo della Legge di bilancio 2019, di invitare di n° 3 operatori economici alla 

presentazione dell’offerta; 

VISTA la Determina n° 373 del 20.12.2019 di affidamento dei lavori nei confronti della 

ditta COSTRUZIONI TRONCA S.N.C., con sede in Gambatesa (CB) alla C.da Toppo 

della Vipera snc (P.IVA: 01783310707) che ha offerto il preventivo più vantaggioso 

(massimo ribasso) con un ribasso percentuale pari al 2,50% sul prezzo posto a base di 

gara pari a €   .   , 0, e quindi per il prezzo netto di €    .0 6, 6  oltre gli oneri per la 

sicurezza pari a € 1.500,  , per un importo contrattuale pari a               (oltre IVA al 

10%); 

PRESO ATTO che con nota del 12.10.2020, acquisita al prot. 11119 del 26.10.2020, la 

ditta COSTRUZIONI TRONCA S.N.C ha presentato richiesta di autorizzazione al 

subappalto in favore della ditta NI.FRA. s.r.l., relativamente si soli lavori di 

ripavimentazione dei vicoli, allegando la documentazione prevista dall'art. 105, commi 

7 e 18 del D.Lgs. 50/2016 e, in particolare: 

 1) contratto di subappalto sottoscritto in data 12.10.2020 tra la ditta COSTRUZIONI 

TRONCA S.N.C. e la ditta NI. FRA. COSTRUZIONI S.R.L., con sede in Gambatesa 

(CB) Via Nazionale n. 59, P. IVA e C.F. 01549070702 – per un importo complessivo di 

€ 1 .500,00;  

2) copia dell'iscrizione alla CCIAA del Molise, con numero REA CB – 116881: 

3) dichiarazione del subappaltatore attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui 

all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

4) dichiarazione attestante l'assenza di forme di controllo o di collegamento della 

DITTA NI. FRA. COSTRUZIONI S.R.L con la ditta COSTRUZIONI TRONCA 

S.N.C., ai sensi dell'art. 2359 c.c.;  



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 274 del 29-10-2020 

 

5) DURC prot. INAIL_23245405, con scadenza 18.11.2020, da cui risulta che la ditta 

NI. FRA. COSTRUZIONI S.R.L risulta regolare nei confronti di INPS, INAIL e 

CNCE;  

6) dichiarazione attestante il possesso dei requisiti di cui all’art.  0 del DPR  0 / 010 e 

dell’art. 1  del D.M. n.15 / 01  per la categoria OG ; 

RILEVATO che non occorre richiedere l’informazione prefettizia antimafia nei 

confronti della ditta NI. FRA. COSTRUZIONI S.R.L prescritta dal D.Lgs. 159/2011 e 

s.m. in quanto l’importo del subcontratto da autorizzare non supera il valore di euro 

150.000,00 secondo il disposto dell’art.  1, comma 1, lett. c), del medesimo decreto; 

EVIDENZIATO che, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/ 016, la stazione appaltante 

provvede al rilascio dell’autorizzazione al subappalto entro trenta giorni dalla relativa 

richiesta ovvero entro 15 giorni per subappalti o cottimi di importo inferiore al 2% delle 

prestazioni da affidare o di importo inferiore a euro 100.000, e che tale termine può 

essere prorogato solo una volta, ove ricorrano giustificati motivi; 

RILEVATO: 

- che l’art. 105 del D.Lgs. n. 50/ 016 consente l’affidamento in subappalto o in 

cottimo, in ogni caso non superiore al trenta per cento dell’importo del contratto, 

alle condizioni ivi tutte indicate; 

- che, ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va autorizzato 

con le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. n. 50/2016 (e smi);  

- rilevato che l’impresa, nella richiesta di autorizzazione al subappalto, ha prodotto 

tutta la documentazione richiesta dalla normativa vigente;  

- rilevato che il Responsabile unico del procedimento, ha esaminato la 

documentazione relativa alla ditta proposta come subappaltatrice ed ha riscontrato 

la regolarità in rispetto alla normativa vigente; 

- che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la ditta 

proposta come subappaltatrice ha dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità 

morale e di capacità professionale, economico finanziaria e tecnico organizzativa, 

con le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. n. 50/2016 (e smi);  

- che la verifica circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 0 del D.lgs 50/ 016 (e 

s.m.i.) ha dato esito positivo;  

- rilevato che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico dell’Ente; 

RITENUTO di dover provvedere all’autorizzazione, ai sensi dell'art. 105, commi   e 

10, del D.Lgs. 50/2016, il subappalto dei soli lavori di ripavimentazione dei vicoli 

comunali alla ditta NI.FRA. COSTRUZIONI S.R.L, sopra generalizzata;  

VISTO il Decreto del sindaco n. 1 del 07.01.2020 di nomina del sottoscritto arch. Maria 

Maggio quale responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva; 

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 

 6  del  000, e in particolare l’art. 10  che disciplina le Funzioni e responsabilità della 

dirigenza; 

VISTI il D.Lgs. 50/ 016 e s.m.i. ed il D.P.R.  0 / 010 e s.m.i.ed in particolare l’art. 

105; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale per i Lavori, Forniture e Servizi in 

economia; 

VISTO il bilancio di previsione 2019; 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 274 del 29-10-2020 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente,  

1. di autorizzare la ditta appaltatrice COSTRUZIONI TRONCA S.N.C. al 

subappalto all’Impresa NI. FRA. COSTRUZIONI S.R.L., con sede in Gambatesa 

(CB) Via Nazionale n. 59, P. IVA e C.F. 01549070702 per un importo 

complessivo pari a euro 14.500,00 e alle condizioni indicate nella richiesta 

pervenuta in data 12.10.2020 dalla Ditta appaltatrice, in base alle prescrizioni e 

limiti previsti dal D.Lgs. n. 50/2016 (e s.m.i.); 

2. di specificare che i pagamenti inerenti la presente procedura, saranno corrisposti 

all’impresa appaltatrice ai sensi di quanto previsto dall’art. 11  del D.Lgs. 

50/2016, salvo diversa disposizione, del sub appaltatore da prevedere nel contratto 

di sub appalto; 

3. di precisare che l’adozione del presente atto non comporta oneri a carico 

dell’amministrazione; 

4. di trasmettere la presente determinazione alla ditta appaltatrice, alla ditta 

subappaltatrice e al Direttore dei lavori per i successivi eventuali adempimenti di 

competenza; 

5. di dare atto che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni 

di legge ed in particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi 

di lavoro, di contribuzione e assicurazione dei lavoratori ammonendo che 

l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione del contratto; 

 

A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che responsabile del 

procedimento è l’arch. Maria MAGGIO e che potranno essere richiesti chiarimenti 

anche a mezzo telefono al n. 0874/719134. 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 MAGGIO MARIA 
 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 274 del 29-10-2020 

 

 

Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  

on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 

 

Registro Pubblicazioni N. 494 

 

Gambatesa lì,  30-10-2020                         
 


